第 33期 第 1回 理事会 議事録

日時：2022年 1月 27日（木）20:00～21:40

場所：Zoom（オンライン会議）

出席者（50音順、敬称略）：荒木、池上、小笠原、喜多村、楠本、佐藤、清水、中谷、西、樋上、深

井、本田、増田、守田、山下、山瀧、山本、岡原（記）

欠席者（50音順、敬称略）：浅海、加藤、久保、倉岡、橋元

1． 会長挨拶（西）

・ 第 33期第 1回の理事会にご出席いただき感謝する。

・ 今期もオール産業医大をスローガンに活動を進めていく。

・ 今回は新任理事からの挨拶から始めて、その後通常どおり、各理事からの報告等とする。

2． 新任理事・地方会長の挨拶

・ 岡原（幹事担当）：23回生

・ 池上（学術担当）：20回生

・ 小笠原（関東地方会長）：27回生

・ 清水（IT担当）：20回生

・ 喜多村（学術担当）：21回生

・ 倉岡（IT担当）：環マネ 5期生

・ 橋元（IT担当）：看 8期生

新任理事・地方会長の挨拶はメルマガ等でも発信していく。

3． 担当理事報告

1） 会計（守田、本田）

・ 2021年総会での報告どおり、年会費集金は例年以上に順調である。第 33回総会の費用は会費と寄

付金にて対応可能。

2） 総務（佐藤、中谷）

・ 会員総数は 884人（2022年 1月時点）となり、順調に入会者が増加している。直近 3か月間で約

20人の加入あり。

・ 会則改訂について本理事会に審議を諮る。【第 3章 会員】（第 8条 本会は次の会員をもって組織

する。）の内容を一部変更し、会員資格に大学院在学中あるいは同修了者も追加することを提案。

理事会では賛成多数。今後メールで臨時総会を開催し、審議を諮り最終決定する。

・ 会員の慶事への祝いについて審議を諮る。対応に関する理事会内規（対応基準）の作成と内容を提

案する。提案された内部基準の内容に賛成多数。

3） 広報（山瀧、山下、山本、荒木）

・ 報告内容

産推研／メンバーシステム HP

・ 産推研HPは外部委託し、重要事項を随時掲載。

・ 会員限定情報はメンバーシステム HPを利用

産推研MLの運用

・ 月 1－2回のML登録者を更新している。

・ ML配信希望のない会員もいるため重要事項はメンバーシステムからも周知

・ UMINのサーバ作業に伴う配信障害が発生したが復旧済。

理事を中心に Slack試用中、今後は会全体に展開も検討

 ・今後の検討内容として、産推研の認知向上、HPの拡充、メルマガ等の媒体の活用を考えている。

4） 研修教育（増田、楠本、樋上）

・ 年一回程度理事会主催の教育研修を企画・実施している。今年も 3月中旬開催で準備を進めてい

る。

5） 学術（池上、喜多村、久保）

・ 研究の共同実施や協力依頼等への窓口の役割。

6） IT（清水、橋元、倉岡）

・ 理事会でのファイル共有について、現在は管理者のみに使用権限あり、メンバーは閲覧権限のみ。

・ Google Driveの共有フォルダの要時権限変更（一時的に書き込み可能とするなど）もできる。

・ SmartCoreでも仕組み上は可能だが配布のみとなる。

7） 監事（加藤：当日欠席のため別途報告）

・ 今回は特記すべき報告事項なし。

4． 地方会

1） 関東（小笠原）

・ 今年の地方会に関する計画はこれから立てていく。

2） 九州（浅海）

・ 2022年 3月 20日、第 48回研究会をオンライン開催予定。テーマは「ヘルス・コミュニケーショ

ン」と「ポジティブ・ディビアンス」。講師は、産業医科大学産業保健学部に 2021年から教授と

して来られた河村 洋子先生。

3） 近畿（深井）

・ 2022年 3月 5日、第 47回研究会をオンライン開催の予定。今回のテーマは「心理的安全性」。前

回の地方会で希望テーマを投票してもらい決定した。現時点では 40名ほどの参加予定。今回も

nonpi foodboxを利用してオンライン懇親会を開催予定。

4） 東海（西）

・ 2022年 3月 6日、第 25回研究会を開催予定。サノフィ株式会社より渡航ワクチンについて情報提

供をいただき、その後産業医科大学の石松教授に特別講義、会員 3名による会員発表をいただく予

定。

5． 医学部同窓会（西）

・ 毎年、産推研の活動費を申請している。

・ 地方会長には同窓会誌に活動紹介を寄稿いただく。

・ 急性期病棟建設の寄付をお願いしたい。

6． 欅風会（樋上）

・ 先週の理事会にて来年度も総会開催が決定された。

・ 4年 1回の頻度で欅風会だよりに地方会長から活動紹介を寄稿いただきたい。

7． 大学の近況（岡原 堀江副学長より提供資料を代読）

・ 新病棟建設が進んでいる

・ 2021年度後半から 2022年度前半の人事を紹介

・ 令和 4年度の組織について講座新設、第 4次中期目標・中期計画等を紹介

・ 新制度の紹介

8． 今後の日程（西）

・ 4月 16日（土）17:00～19:00：評議委員会

・ 5月 22日（日）10:00～12:30：理事会

・ 9月 16日（金）20:00～22:00：理事会

・ 11月 19日（土）：第 34回全国大会

以上